

af en teknisk karakter, som man normalt vil overlade til de enkelte sygehusadministratorer at varetage i overensstemmelse med behandlingsstedets øvrige traditioner, behov og principper.

*Ad spørgsmål 13: Der ønskes en redegørelse for forældrekontakten på Diakonissestiftelsen sammenholdt med den planlagte på rigshospitalet. Det ønskes herunder oplyst, hvilke overnatningsmuligheder man tilbyder henholdsvis vil tilbyde.*

Efter rigshospitalets opfattelse tilbyder hospitalet generelt fuldt tilfredsstillende og gode muligheder for kontakten forældre og indlagte børn imellem, og det er derfor hospitalets hensigt at tilbyde samme forhold til forældre til børn med læbe-/ganespalte. I øjeblikket tilbydes forældre overnatningsmuligheder på det afsnit, hvor deres børn er indlagt, idet man har et vist antal senge sat til side til dette brug på de enkelte afsnit. Det samme vil gøre sig gældende på det afsnit, hvor børn med læbe-/ganespalte skal indlægges.

Man har i direktionen og sygeplejeledelsen på rigshospitalet generelt overvejelser om at indrette et hotelafsnit for forældre til indlagte børn. I givet fald vil dette blive indplaceret på 7. etage, det vil sige 2 etager over (i samme bygning), hvor børn med læbe-/ganespalte vil blive indlagt.

Rigshospitalet har hidtil ment, at dette var fuldt på højde med mulighederne for forældre til børn indlagt på Diakonissestiftelsen. Rigshospitalet er imidlertid meget nylig blevet oplyst om, at Diakonissestiftelsen har for sædvane at stille et værelse til rådighed for hver af forældrene til indlagte børn – en praksis, som rigshospitalet kun undtagelsesvis vil kunne tilbyde, men som hospitalet heller ikke finder det rimeligt og nødvendigt at videreføre i sin fulde udstrækning.

Diakonissestiftelsen oplyser, at begge forældre til børn med læbe-/ganespalte kan bo på Diakonissestiftelsen. For den ene betaler staten opholdet, mens den anden skal betale 25 kr. for første nat og 15 kr. for hver af de efterfølgende overnatninger. Gæsteværelserne ligger 1 etage over lidt forskudt for børneafdelingen. Hvis en forælder ønsker at sove i samme rum som barnet, imødekommes ønsket sædvanligvis, men plejepersonalet gør i

øvrigt en del ud af at tilskynde forældrene til at overnatte i gæsteværelserne af hensyn til alle parter behov for ro og hvile i de belastende situationer.

*Ad spørgsmål 14: Der ønskes en redegørelse for den hidtidige operationskapacitet på Diakonissestiftelsen sammenholdt med den forventede på rigshospitalet. Der henvises i den forbindelse til, at der kun tilbydes overflytning af 1 operationssygeplejerske og 1 anæstesisygeplejerske fra Diakonissestiftelsen med erfaring fra læbe-/ganespalteoperation.*

Med hensyn til operationskapaciteten henvises til spørgsmål 11 og 12.

Efter rigshospitalets opfattelse vil de 3 × 7 timers operation kunne varetages af i begyndelsen 1½ operationssygeplejerske (årsværk) og efter en indkøringsperiode på ½ år af 1 operationssygeplejerske, idet der naturligvis vil være hjælpepersonale til stede også. For anæstesisygeplejerskers vedkommende finder rigshospitalet, at behandlingen vil kunne dækkes med en 24 timers stilling. Man har som bekendt tilbudt overflytning af såvel operations- som anæstesisygeplejersker fra Diakonissestiftelsen.

Rigshospitalet har en lang varieret erfaring med operationer af børn med en række forskellige kirurgiske lidelser, senest har man overtaget børneortopædien til alle involveredes fulde tilfredshed. Rigshospitalet finder således, at man – naturligvis efter en nødvendig indkøringsperiode med indlæring af nye rutiner og tid til, at alle parter kan vænne sig til nye forhold og nye medarbejdere – vil være absolut fuldt kompetent til også at varetage læbe-/ganespalteoperationer.

For yderligere at sikre, at indlæringen kan gå så smertefrit som muligt, har man fra rigshospitalet – ud over som nævnt at tilbyde overflytning af personalet – foreslået, at de af rigshospitalets operationssygeplejersker, som vil kunne blive involveret på længere sigt, får mulighed for at overvære en række operationer på Diakonissestiftelsen i de sidste måneder, inden funktionen overflyttes.

Fra Diakonissestiftelsens side har man imidlertid afslået dette forslag.

Diakonissestiftelsen oplyser, at operationer finder sted på en bestemt operationsstue med følgende bemanding: 1–2 overlæger, 2 operationssygeplejersker + 1 ekstra sygeplejer-